
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 720 del 18/10/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/723 del 18/10/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AMMISSIONE DEI CONCORRENTI PER LA PROCEDURA APERTA PER
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO RELATIVO ALLA DIGITALIZZAZIONE DEI
DOCUMENTI CARTACEI AFFERENTI AL PATRIMONIO CULTURALE DI ENTI
LOCALI DEL TERRITORIO EMILIANO-ROMAGNOLO E SERVIZI CONNESSI -
PNRR M1C3, SUB INVESTIMENTO 1.1.5.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA INNOVAZIONE TECNOLOGICA E
TRASFORMAZIONE DIGITALE

Firmatario: ALESSIA ORSI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Clara IallonardoResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 10



 LA DIRIGENTE FIRMATARIA

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della so-
cietà dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 293/2004
di attivazione dell'Agenzia regionale per lo sviluppo dei
mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative relative
all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo dei mercati
telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modificata dalle deli-
berazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e n. 1353/2014”;

 n. 1941/2020 recante “Approvazione schema di accordo di ser-
vizio fra la regione Emilia-Romagna e l'Agenzia Intercent-
ER”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a seguito
del nuovo modello di organizzazione e gestione del persona-
le. Conferimento degli incarichi ai direttori generali e ai
direttori di Agenzia”;

 Vista la determinazione n. 8732/2023 del Direttore generale
Cura della Persona, Salute e Welfare con la quale è stato
adottato il Masterplan relativo al biennio 2023-2024; 

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n.265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Organizza-
zione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta regionale con
deliberazione n. 1825/2016 e successivamente modificata con
deliberazione n. 29/2018;

 n.410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12 della
delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifica del re-
golamento di organizzazione di Intercent-ER” e ss.mm.ii.;

 n.154/2022  “Riorganizzazione  dell'Agenzia  Intercent-ER,
conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga  delle
posizioni organizzative”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



Richiamati:

 il  D.Lgs.  n.  50/2016  “Codice  dei  Contratti  pubblici”  e
ss.mm.ii.;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il Decreto Legislativo n. 33/2013 avente ad oggetto “Riordi-
no della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pub-
bliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la deliberazione della Giunta regionale n. 380/2023 avente
ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle Attività e
dell'Organizzazione 2023-2025”;

Premesso:

 che con determinazione n. 435 del 23/06/2023 è stata indetta
una gara comunitaria per “l’affidamento del servizio relati-
vo alla digitalizzazione dei documenti cartacei afferenti al
patrimonio culturale di enti locali del territorio emiliano-
romagnolo e servizi connessi – PNRR M1C3, sub investimento
1.1.5 ” con aggiudicazione da effettuarsi, in base a quanto
previsto dall'art. 95, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016, con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa indivi-
duata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

 che la gara è interamente svolta attraverso la piattaforma
telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER” ai sensi
dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 che  l’importo  complessivo  della  gara  ammonta  ad  €
2.504.651,70  (IVA  esclusa)  di  cui  €  2.503.400,00  a  base
d’asta ed € 1.251,70 per oneri di sicurezza non soggetti a
ribasso d’asta, e non è suddivisa in lotti;

 che il bando di gara è stato pubblicato, secondo quanto pre-
visto dal D. Lgs. 50/2016 artt. 72-73, sulla Gazzetta Uffi-
ciale  dell’Unione  Europea  n.  2023/S  122-387506  del
28/06/2023, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Ita-
liana  -  quinta  serie  speciale-  speciale  n.  73  del
28/06/2023, sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-

pagina 3 di 10



Romagna,  parte  terza,  n.  187  del  12/07/2023  e  sul  sito
http://intercenter.regione.emilia-romagna.it/ alla  sezione
“Bandi e avvisi”, mentre l’estratto del bando di gara è sta-
to pubblicato il 05/07/2023 su due quotidiani a diffusione
nazionale e su due quotidiani a diffusione regionale  (“Il
Resto del Carlino” ediz.reg, “La Repubblica” ediz. reg., “Il
Fatto Quotidiano” e “l’Avvenire) e dello stesso è stata data
notizia sul sito informatico dell’Osservatorio Regionale dei
Contratti Pubblici;

Visto  il  verbale  di  seduta  pubblica  virtuale  del  giorno
07/09/2023  di  ricognizione  delle  offerte  pervenute  e  il
successivo verbale delle sedute riservate del Seggio di Gara di
verifica della regolarità amministrativa delle Ditte partecipanti
con inizio in data 07/09/2023 e termine il 26/09/2023 dal quale
risulta:

 l’ammissione  al  prosieguo  della  gara  per  il  seguente
concorrente:

 Costituendo RTI CNS CONSORZIO NAZIONALE SERVIZI SOCIETA'
COOPERATIVA (mandataria) - MIDA DIGIT S.R.L. Esecutrice
REAR SOCIETA' COOPERATIVA 

l’ammissione con riserva per i concorrenti:

Costituendo  RTI ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA S.P.A.
-  ITALARCHIVI  S.R.L.  -  DM  CULTURA  S.R.L.  -  SOCIETA'
COOPERATIVA CULTURE - GAP S.R.L. in quanto si procederà a
richiedere:

- rettifica  della  dichiarazione  della  Ditta  GAP  SRL
relativa al fatturato delle annualità 2020-2021-2022;

- aggiornamento  alla  mandataria  ENGINEERING  INGEGNERIA
INFORMATICA  in merito alle violazioni tributarie non
definitivamente accertate.

Costituendo RTI  ALMAVIVA  SPA-  SPACE  S.P.A.  -  "BUCAP
S.P.A." - CSA SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI - Esecutrici
RHEV S.R.L. - ESSEA DIGIT S.R.L. in quanto si procederà a
richiedere:

- dettaglio  del  fatturato  annuo  dichiarato  dalle  Ditte
ALMAVIVA SPA, SPACE, BUCAP e CSA; 

pagina 4 di 10



- alle esecutrici RHEV SRL e ESSEA DIGIT SRL di presentare
le rispettive domande di partecipazioni necessarie ai
fini degli obblighi PNRR e per i controlli sui requisiti
generali  nonchè  di  specificare  il  requisito  del
fatturato;

- modifica  del  PASSOE  per  renderlo  conforme  alla
partecipazione 

Costituendo  RTI  ARCOBALENO  COOPERATIVA  SOCIALE  –
PROMEMORIA  SRL  –  VIRTUAL  COOP  COOPERATIVA  SOCIALE
O.N.L.U.S.  –  NOIGROUP  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE
O.N.L.U.S.-  BIBLION  S.C. in  quanto  si  procederà  a
richiedere:

- dettaglio del fatturato annuo dichiarato da tutte le
Ditte partecipanti;

- indicazione per le Ditte NOIGROUP e BIBLION il valore
specifico  per  un  servizio  analogo  e  a  BIBLION  anche
l’oggetto  del  contratto  per  il  medesimo  servizio
analogo;

- la compilazione per la Ditta BIBLION dei campi relativi
per  l’Agenzia  delle  Entrate  e  l’Ufficio  disabili
contenuti in calce alla domanda di partecipazione;

- alle  Ditte  ARCOBALENO  e  NOIGROUP  di  allegare
l’attestazione di conformità relativa alla relazione di
genere  nonché  di  confermare  o  meno  le  quote  di
partecipazione  nel  Costituendo  RTI  indicate  nelle
rispettive dichiarazioni di impegno.

ADHOC SOLUTION SRL in quanto si procederà a richiedere:

- dettaglio del fatturato annuo;

- integrare  le  mancanze  rilevate  nella  garanzia
provvisoria  (mancanza  della  firma  originale
dell’assicuratore,  mancanza  di  procura  o
autodichiarazione  da  cui  si  evincono  i  poteri
dell’assicuratore necessari per impegnare il garante; il
non corretto riferimento all’art. 117 del nuovo codice
D.lgs n. 36/2023).

Costituendo  RTI  PLURIMA  SPA  e  STELF  SRL in  quanto  si

pagina 5 di 10



procederà a richiedere:

- dettaglio del fatturato annuo ad entrambe le componenti
del Costituendo RTI;

- alla  Ditta  PLURIMA  SPA  l’indicazione  del  valore
specifico del servizio analogo nonché l’attestazione di
conformità relativa alla relazione di genere; 

- alla Ditta STELF SRL l’indicazione del valore specifico
e l’oggetto dei singoli contratti dichiarati

Costituendo  RTI  Consorzio  MAGGIOLI  –  EBLA  SOC.COOP.  –
esecutrici:  SINAPSYS  SRL  e  MAGGIOLI  SPA  in  quanto  si
procederà a richiedere:

- all’esecutrice  Ditta  MAGGIOLI  SPA  l’attestazione  di
conformità relativa alla relazione di genere presentata
come richiesto da Disciplinare di Gara

Costituendo RTI REGESTA.EXE SRL - SIAV SPA - ORGANIZZAZIONE
APRILE GESTIONE ARCHIVI SRL – MIND@WARE SRL  in  quanto si
procederà a richiedere:

- dettaglio del fatturato annuo a tutte le Ditte;

- produrre il PASSOE; 

- alla Ditta SIAV SPA di chiarire la risposta data nel
DGUE relativamente alla domanda “influenza indebita nel
processo decisionale” ( lett. c. del DGUE art. 80 comma
4 d.lgs. n. 50/2016) che risulta essere non leggibile

Costituendo RTI FORMULA SERVIZI SOC.COOP- OPEN GROUP SOC.
COOP. O.N.L.U.S. – LE PAGINE COOPERATIVA SOCIALE in quanto
si procederà a richiedere:

- alla  Ditta  OPEN  GROUP  l’attestazione  relativa  alla
relazione di genere;

- alla  Ditta  FORMULA  la  certificazione  ISO  9001:  2015
rinnovata

Costituendo RTI XEROX SPA e ALBA SRL in quanto si procederà
a richiedere:

- alla Ditta ALBA SRL la dichiarazione cancellata nella

pagina 6 di 10



domanda di partecipazione; 

- alla Ditta XEROX SPA l’attestazione di conformità alla
relazione di genere;

- al  Costituendo  RTI  la  dichiarazione  di  impegno  del
fideiussore a rilasciare la cauzione definitiva in caso di
aggiudicazione  (esclusa  rispetto  a  quanto  dichiarato
nell’appendice n. 1 alla polizza che richiama erroneamente
la disciplina normativa  D.lgs. n. 36/2023)

Rilevato che:

- è stato attivato il sub-procedimento di soccorso istruttorio,
ai sensi dell’art. 83 comma 9 del d.lgs. n.50/2016, richiedendo
alle seguenti Ditte interessate:  

 Costituendo RTI RTI ENGINEERING INGEGNERIA INFORMATICA -
S.P.A. - ITALARCHIVI S.R.L. - DM CULTURA S.R.L. - SOCIETA'
COOPERATIVA CULTURE - GAP S.R.L. (con comunicazione prot.
2023.52459  del  02/10/2023  e  relativa  risposta  prot.
2023.53124  del  05/10/2023  ha  fatto  pervenire  quanto
richiesto); 

 Costituendo  RTI  ALMAVIVA  SPA-  SPACE  S.P.A.  -  "BUCAP
S.P.A." - CSA SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI - Esecutrici
RHEV S.R.L. - ESSEA DIGIT S.R.L.(con comunicazione prot.
2023.52477  del  02/10/2023  e  relativa  risposta  prot.
2023.53710 del 09/10/2023); 

 Costituendo  RTI  ARCOBALENO  COOPERATIVA  SOCIALE  –
PROMEMORIA  SRL  –  VIRTUAL  COOP  COOPERATIVA  SOCIALE
O.N.L.U.S.  –  NOIGROUP  SOCIETA’  COOPERATIVA  SOCIALE
O.N.L.U.S.- BIBLION S.C.(con comunicazione prot.2023.52500
del  02/10/2023  e  relativa  risposta  prot.2023.53540  del
09/10/2023);

 ADHOC SOLUTION SRL ( con comunicazione prot. 2023.52618
del 02/10/2023 e relativa risposta prot. 2023.53451 del
08/10/2023);

 Costituendo RTI PLURIMA SPA e STELF SRL (con comunicazione
prot. 2023.52528 del 02/10/2023 e relativa risposta prot.
2023.53759 del 10/10/2023);

 Costituendo  RTI  Consorzio  MAGGIOLI  –  EBLA  SOC.COOP.  –

pagina 7 di 10



esecutrici: SINAPSYS SRL e MAGGIOLI SPA (con comunicazione
prot.  2023.52534  del  02/10/2023  e  relativa  risposta
prot.2023.52938 del 04/10/2023);

 Costituendo  RTI  REGESTA.EXE  SRL  -  SIAV  SPA  -
ORGANIZZAZIONE APRILE GESTIONE ARCHIVI SRL – MIND@WARE SRL
(con  comunicazione  prot.  2023.52550  del  02/10/2023  e
relativa risposta prot.2023.53011 del 05/10/2023);

 Costituendo RTI FORMULA SERVIZI SOC.COOP- OPEN GROUP SOC.
COOP.  O.N.L.U.S.  –  LE  PAGINE  COOPERATIVA  SOCIALE  (con
comunicazione  prot.2023.52560  del  02/10/2023  e  relativa
risposta prot. 2023.52642 del 02/10/2023);

 Costituendo RTI XEROX SPA e ALBA SRL (con comunicazione
prot.2023.52569  del  02/10/2023  e  relativa  risposta
prot.2023. 52991 del 05/10/2023)

le  sopra  indicate  integrazioni  della  documentazione
amministrativa, facendo pervenire quanto richiesto.

Dato atto che il responsabile del procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazione di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente  non  si  trova  in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di ammettere, in esito alla fase di soccorso istruttorio, al
prosieguo  della  procedura  aperta per  l’affidamento  della
digitalizzazione  dei  documenti  cartacei  afferenti  al
patrimonio culturale di enti locali del territorio emiliano-
romagnolo e servizi connessi, le Ditte che hanno presentato
offerta, sottoelencate in ordine di sottomissione:

- RTI ENGINEERING - INGEGNERIA INFORMATICA - S.P.A. -
ITALARCHIVI  S.R.L.  -  DM  CULTURA  S.R.L.  -  SOCIETA'
COOPERATIVA CULTURE - GAP S.R.L.

pagina 8 di 10



- RTI ALMAVIVA - THE ITALIAN INNOVATION COMPANY S.P.A.
IN  BREVE  ALMAVIVA  S.P.A.  -  SPACE  S.P.A.  -  BUCAP
SOCIETA' PER AZIONI O, NELLA FORMA ABBREVIATA, "BUCAP
S.P.A."  -  CSA  SOCIETA'  CONSORTILE  PER  AZIONI
Esecutrice RHEV S.R.L. - ESSEA DIGIT S.R.L.

- RTI  ARCOBALENO  -  COOPERATIVA  SOCIALE  -  PROMEMORIA
S.R.L. - VIRTUAL COOP COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. -
NOIGROUP SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - O.N.L.U.S. -
BIBLION  -  BENI  CULTURALI  E  AMBIENTALI  SOCIETA'
COOPERATIVA SIGLAB ILE BIBLION S.C.

- ADHOC SOLUTIONS S.R.L.

- RTI PLURIMA S.P.A. - STELF S.R.L.

- RTI CONSORZIO MAGGIOLI - EBLA SOCIETA' COOPERATIVA.
SERVIZI  E  SOLUZIONI  CULTURALI  IN  SIGLA  "EBLA  SOC.
COOP." Esecutrice SINAPSYS S.R.L. - MAGGIOLI S.P.A.

- RTI REGESTA.EXE S.R.L. - SIAV S.P.A. - ORGANIZZAZIONE
APRILE - GESTIONE ARCHIVI S.R.L. - MIND@WARE SRL

- RTI FORMULA SERVIZI SOCIETA' COOPERATIVA - OPEN GROUP
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. - LE PAGINE
COOPERATIVA SOCIALE A R.L. IMPRESA SOCIALE

- RTI  CNS  CONSORZIO  NAZIONALE  SERVIZI  SOCIETA'
COOPERATIVA  -  MIDA  DIGIT  S.R.L.  Esecutrice  REAR
SOCIETA' COOPERATIVA, SIGLABILE REAR SOC. COOP.

- RTI XEROX S.P.A. - ALBA SOCIETA' A RESPONSABILITA'
LIMITATA

2) di inoltrare il presente atto ai concorrenti e di pubblicarlo
sul sito internet di Intercent-ER ai sensi dell’art 29 comma 1
del D. Lgs 50/2016;

3) di provvedere alle ulteriori pubblicazioni previste dal PIAO
2023-2025 ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del D.lgs. n.
33/2013.

   LA RESPONSABILE DI AREA

(D.ssa Alessia Orsi)

pagina 9 di 10



pagina 10 di 10


